PAGE
3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /QĐ-UBND
	     Ninh Thuận, ngày        tháng      năm 2020

          (DỰ THẢO)
QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Đề án hợp nhất Bảo tàng tỉnh và Ban Quản lý di tích tỉnh

thành Bảo tàng tỉnh Ninh Thuận trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
___________________________________________

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 55/2012/NĐ-CP ngày 28 tháng 6 năm 2012 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 2 năm 2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 07/2015/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 14 tháng 9 năm 2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 154/QĐ-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh, cấp huyện trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;
Căn cứ Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 59/2018/QĐ-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số             /TTr-SVHTTDL ngày…….. tháng……năm 2020 và ý kiến trình của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số........./TTr-SNV ngày …….tháng 9 năm 2020.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề án hợp nhất Bảo tàng và Ban Quản lý di tích thành Bảo tàng tỉnh Ninh Thuận trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với những nội dung cụ thể như sau:

1. Vị trí, chức năng:
a) Vị trí: Bảo tàng tỉnh Ninh Thuận (sau đây viết tắt là Bảo tàng) là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc, chịu sự chỉ đạo, quản lý toàn diện, trực tiếp của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Bảo tàng có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng, được giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật. Trụ sở làm việc đặt tại thành Phố Phan Rang-Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.
b) Chức năng: Bảo tàng có chức năng sưu tầm, bảo quản, nghiên cứu, trưng bày, giới thiệu di sản văn hóa, bằng chứng vật chất về thiên nhiên, con người và môi trường sống của con người, nhằm phục vụ nhu cầu nghiên cứu, học tập, tham quan và hưởng thụ văn hóa của công chúng; tổ chức các hoạt động bảo tồn, khai thác và phát huy giá trị các di tích quan trọng trên địa bàn tỉnh được giao trực tiếp quản lý. Hiện nay, giao quản lý các di tích: tháp Pô Klong Garai, tháp Pô Rô mê, tháp Hòa Lai và bẫy đá Pi Năng Tắc.
2. Nhiệm vụ, quyền hạn: Bảo tàng thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn do Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành theo quy định tại Thông tư liên tịch số 07/2015/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 14 tháng 9 năm 2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Nội và các văn bản pháp luật có liên quan.

3. Cơ cấu tổ chức:

a) Lãnh đạo Bảo tàng: gồm Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc.

b) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ: gồm 02 phòng và 01 ban
- Phòng Hành chính Tổng hợp;
- Phòng Nghiệp vụ;
- Ban Quản lý di tích.
4. Biên chế, số lượng người làm việc của Bảo tàng do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phân bổ hàng năm; trên cơ sở phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao, cơ cấu chức danh, vị trí việc làm theo quy định, định mức biên chế do cơ quan có thẩm quyền giao và tình hình điều kiện thực tế của đơn vị, nguồn thu phí tham quan tại di tích tháp Pô Klong Garai.
5. Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm viên chức lãnh đạo và tuyển dụng, sử dụng, bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, thay đổi chức danh nghề nghiệp, nâng bậc lương, điều động, khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu và thực hiện chế độ, chính sách đối với viên chức, người lao động thuộc Bảo tàng được thực hiện theo phân cấp quản lý của tỉnh và theo quy định của pháp luật.

6. Phương án thực hiện:
a) Trụ sở làm việc: Trụ sở làm việc của Bảo tàng (sau khi hợp nhất) đặt tại đường 16/4, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận (Trụ sở của Bảo tàng hiện nay)

b) Điều chuyển nguyên trạng chức năng, nhiệm vụ, biên chế, nhân sự, tài chính, tài sản của Bảo tàng và Ban Quản lý di tích; bổ sung chỉ tiêu biên chế đã thu hồi do Ban Quản lý di tích được giao tự đảm bảo kinh phí chi thường xuyên 100% để Bảo tàng (sau khi hợp nhất) tiếp tục quản lý, sử dụng, khai thác phục vụ cho hoạt động sự nghiệp của đơn vị theo quy định.
c) Ban Quản lý di tích bàn giao nguyên trạng 03 di tích tháp Pô Klong Garai, tháp Pô Rô mê, tháp Hòa Lai; Khu du lịch dưới chân Tháp Pô Klong Garai để Bảo tàng tỉnh tiếp tục quản lý, tổ chức thu phí tại di tích Tháp Pô Klong Garai theo quy định hiện hành.
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Trách nhiệm của Giám đốc Sở Nội vụ:

a) Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định phê duyệt Đề án hợp nhất Bảo tàng và Ban Quản lý di tích thành Bảo tàng tỉnh Ninh Thuận; Quyết định thành lập Bảo tàng tỉnh Ninh Thuận (trên cơ sở hợp nhất Bảo tàng và Ban Quản lý di tích). Thời gian hoàn thành trước ngày 15/10/2020.
b) Tham mưu cấp có thẩm quyền điều chỉnh, giao chỉ tiêu biên chế của Bảo tàng tỉnh Ninh Thuận (sau khi hợp nhất) phù hợp với quy định hiện hành.

c) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Danh mục vị trí việc làm, Bản mô tả công việc và Khung năng lực vị trí việc làm của Bảo tàng theo quy định.
2. Trách nhiệm của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:
a) Ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Bảo tàng tỉnh Ninh Thuận.

b) Thực hiện quyết định điều động và bổ nhiệm lãnh đạo Bảo tàng (sau khi hợp nhất) theo đúng quy định hiện hành và bảo đảm đi vào hoạt động hiệu quả.

c) Chỉ đạo Bảo tàng và Ban Quản lý di tích bàn giao nguyên trạng tổ chức bộ máy, nhân sự, tài chính, tài sản, nhiệm vụ đang thực hiện cho Bảo tàng (sau khi hợp nhất) theo đúng quy định.
d) Thành lập Hội đồng kiểm kê, bàn giao tài sản, tài chính giữa đơn vị cũ và đơn vị mới.

đ) Xây dựng Danh mục vị trí việc làm, Bản mô tả công việc và Khung năng lục vị trí việc làm của Bảo tàng trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt (thông qua Sở Nội vụ thẩm định).
Thời gian hoàn thành các nhiệm vụ nêu trên trước ngày 31/10/2020.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giám đốc Bảo tàng, Trưởng Ban Quản lý di tích; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Bộ Nội Vụ;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- VPUB: LĐ, TH;

- Lưu: VT, VXNV (…).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH